The discussed revelation was mostly aimed at gaining the emperor's support for the planned establishment of the new monastic order, Ordo Santissimi Salvatoris. Unfortunately, we do not know how Charles IV reacted to this message. However, we can suppose his positive response, as he supported Birgitta's canonization process that began soon after her death.<sup>396</sup> The

---

<sup>395</sup> Birgit Klockars, *Birgitta och hennes värld* (Stockholm: Almqvist och Wiksell, 1971), 92.

<sup>396</sup> Klockars, op. cit., 91-94.

second revelation, addressed to Magnus Eriksson, is dated before 1349, when Birgitta was still actively involved in the Swedish court.

We will begin our analysis from the later text, addressed to Charles IV. The entire revelation reads as follows:

Loquebatur Christus ad sponsam dicens: "Scribe ex parte mea imperatori verba hec: Ego sum lux illa, que illuminaui omnia, quando tenebre operiebant omnia. Ego sum etiam lux illa, que, inuisibilis per deitatem, visibilis vero apparui per humanitatem. Ego sum etiam lux, que te quasi speciale lumen constitui in mundo, ut in te inueniretur maior iusticia pre aliis, et ut tu dirigeres omnes ad iusticiam et pietatem. Ideo significo tibi ego, vera lux, qui te ascendere feci ad sedem imperialem: Quia sic placet michi, loquor cum una femina verba iusticie et misericordie mee. Suscipe igitur illa verba librorum, que ipsa mulier scripsit de ore meo, et perscrutare illa et labora, ut iusticia mea timeatur et misericordia mea discrete desideretur. Scias etiam tu, qui imperium tenes, quod ego, omnium conditor, dictaui unam regulam monialium ad honorem amantissime virginis matris mee et dedi illam isti mulieri, que scribit tibi. Perlege igitur eam et conare cum summo pontifice, ut dicta regula, ore meo proprio dictata, per eum, qui in mundo vicarius meus est, etiam apud homines approbetur, quam ego Deus coram exercitu meo celesti approbaui." (Extrav. 42. 1–6)

The idea of describing God as light and a source of light has strong roots in the Christian tradition. It seems that for St. Birgitta the main inspiration here was the Gospel of St. John. One can say that the first phrase of Birgitta's revelation is extracted from St. John's theology: "Ego sum lux illa, que illuminaui omnia, quando tenebre operiebant omnia," writes St. Birgitta (Extrav. 42. 1). And in the prologue of St. John's Gospel, the Savior is portrayed as both Word and "the true light, which enlighteneth every man that cometh into this world" (Joh 1:9). The Light existed "in the beginning" and it continuously "shineth in darkness, and the darkness did not comprehend it." (Joh 1:5).